

Procedure for akut opstået sygdom eller ulykke

Gældende for alle ansatte i Center Familie og Handicap, Boformen Søparken.

Formål:	<ul style="list-style-type: none">• At varetage patientens behov for undersøgelse og behandling af akutte tilstande.• At forebygge komplikationer ved hurtig indsats• At forebygge indlæggelse og/eller genindlæggelse.
Akut livstruende situation	<p>Er du som personale i en situation, hvor du oplever, at borger er i en akut livstruende situation, har du pligt til at tilkalde alarmcentralen – 112 og påbegynde livsreddende førstehjælp eller genoplivning.</p> <p>Hvis man er alene i ovenstående situation, skal man med det samme tilkalde yderligere hjælp og straks derefter iværksætte genoplivningsforsøg.</p> <p>Der er nogle situationer, hvor du ikke er forpligtet til at påbegynde genoplivning. Disse situationer er beskrevet i instruksen: Instruks om genoplivning og fravalg af genoplivningsforsøg.</p>
Akut sygdom eller ulykke/fald	<p>Hvis patienten bliver akut syg eller er ude for ulykke/fald, kontaktes som udgangspunkt altid en sygeplejerske, akutsygeplejen eller en læge.</p>
Tidlig opsporing af begyndende sygdom - TOBS	<p>Vitale parametre Hvis du har modtaget en videredelegering, måles følgende vitale parametre (TOBS-score):</p> <ul style="list-style-type: none">• Bevidsthedsniveau• Blodtryk• Puls• Temperatur• Respirationsfrekvens
Anvend sikker mundtlig kommunikation - ISBAR	<p>Alle relevante informationer skal inddrages i samtalen om patienten, og kommunikationen skal være klar og konkret. Tag afsæt i følgende model:</p> <p>I - Identificer dig selv og patienten S - Beskriv situationen B - Beskriv baggrunden kort A - giv din analyse af situationen R - Få et råd om problemet</p>
Øjeblikkeligt behandlingsbehov	<p>I følgende situationer kan der iværksættes behandling af patienten uden, at der er indhentet et samtykke:</p> <ul style="list-style-type: none">• Hvor patienten ikke selv er i stand til at tage stilling til behandling på grund af midlertidig eller varig inhabilitet• Hvor patienten befinder sig i en situation, hvor der er et øjeblikkeligt behandlingsbehov• Hvor øjeblikkelig behandling er påkrævet for patientens overlevelse• Hvor patientens chance for at overleve på længere sigt forbedres• Hvor der opnås et væsentligt bedre resultat af behandlingen når denne iværksættes hurtigt. <p>Det er den sundhedsperson, der er ansvarlig for behandlingen som afgør, om betingelserne for</p>

	<p>øjeblikkeligt behandlingsbehov er opfyldt.</p> <p>Selvom betingelserne er opfyldt, skal værger og/eller de pårørende orienteres om episoden. Aftalt med den sundhedsperson, der er ansvarlig for behandlingen, hvem der varetager orienteringen.</p>
<p>Journalføring</p>	<p>Der skal, i akutte situationer, føres journal om hvilken sundhedsfaglig vurdering, der er foretaget, og hvilken behandling sygeplejersken/lægen har besluttet at iværksætte.</p> <p>Det pædagogiske personale dokumenterer følgende oplyser i Nexus i skemaet: Observationer.</p> <p>Det er den autoriseret sundhedsperson, der er ansvarlig for at opdatere de aktuelle helbredstilstande, herunder at oprette en indsats, et indsatsmål, en handlingsanvisning og en opgave.</p>
<p>Referencer, lovgivning og faglig evidens</p>	<p>Vejledning om fravalg af livsforlængende behandling, herunder genoplivningsforsøg, og om afbrydelse af behandling, uden for sygehuse, VEJ nr. 9025 af 17/01/2014</p> <p>Vejledning om patienters/beboeres retsstilling på plejehjem og i plejeboliger, VEJ nr. 10409 af 20/12/2007</p> <p>Sundhedsstyrelsen: Tidlig opsporing af forringet helbredstilstand og nedsat funktionsevne hos ældre mennesker. Anbefalinger til arbejdsgange og anvendelse af redskaber, 2017 https://www.sst.dk/da/udgivelser/2017/tidlig-opsporing-af-forringet-helbredstilstand-og-nedsat-funktionsevne-hos-aeldre-mennesker</p> <p>Bekendtgørelse om behandlingstestamenter, BEK nr 1345 af 16/11/2018</p> <p>TOBS scorekort https://nexus.rebild.dk/sites/nexus.subsites.rebild.dk/files/content-files/faglig_vejledning_-_tobs.pdf</p> <p>Thim, Troels, ABCDE – systematisk tilgang til patienter med kritisk sygdom. Ugeskrift for læger 172/47, 22. november 2010</p> <p>Sikker mundtlig kommunikation ISBAR https://vin.rebild.dk/sites/nexus.subsites.rebild.dk/files/content-files/faglig_vejledning_-_isbar.pdf</p>